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INDLEDNING

Hvem handler handicappolitikken om? 

Helsingør Kommune tager afsæt i FN’s handicapkon-
ventions definition af mennesker med handicap:

FORORD

I Helsingør kommune skal alle borgere have sam-
me muligheder for at leve et godt, udviklende og 
indholdsrigt liv. 

Helsingør Kommunes handicappolitik sætter ret-
ningen for, hvordan vi som kommune skal arbejde 
for at reducere og nedbryde de barrierer, der 
fortsat er, for at borgere med forskellige former 
for handicap kan deltage i samfundslivet. 

Handicapområdet omfatter alle dele af vores 
kommune. Fra de første til de sidste leveår og alle 

livets facetter. Fra dagtilbud og skole, uddannelse 
og beskæftigelse til livet som pensionist. Det om-
fatter sociale tilbud, sundhed, kultur og fritidsli-
vet, til transport, boliger og tilgængelighed i bred 
forstand. Der er derfor mange vigtige aktører i 
vores bestræbelse på at skabe lige muligheder for 
alle.

Denne handicappolitik har opbakning fra alle 
kommunens fagudvalg og Handicaprådet har 
været involveret i udarbejdelsen. 

Thomas Kok
Formand for Handicaprådet

”Personer med handicap omfatter 
personer, der har en langvarig 
fysisk, psykisk, intellektuel eller 
sensorisk funktionsnedsættelse, 
som i samspil med forskellige 
barrierer kan hindre dem i fuldt og 
effektivt at deltage i samfundslivet 
på lige fod med andre.”

Betegnelsen ”borgere med handicap” omfatter i det 
følgende hele denne målgruppe. 

I Helsingør Kommune har vi som udgangspunkt, at 
handicap er relativt. Det betyder, at en borgers han-
dicap kan være en større eller mindre barriere for 
deltagelse eller livskvalitet, afhængig af de omgivel-
ser, borgeren møder. 

Handicap bliver ikke registreret i Danmark. Undersø-
gelser fra bl.a. VIVE (Det Nationale Forskningscenter 
for Velfærd) viser, at ca. 30 % af den danske befolk-
ning selv vurderer, at de har et større eller mindre fy-
sisk eller psykisk handicap (herunder psykisk lidelse). 

Handicappolitikken har en bestemt borgergruppes 
muligheder og interesser i fokus. Men handicappo-
litikken omfatter alle borgere i kommunen, for det 
er kommunen, og os alle sammen som medborgere, 
som er med til enten at skabe eller fjerne de barri-
erer, som gør, at mennesker med handicap kan delta-
ge i samfundslivet. 
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DET VIL VI MED HANDICAPOMRÅDET 
I HELSINGØR KOMMUNE

Formål
Helsingør Kommune skal arbejde for, at børn, unge, 
voksne og ældre med handicap,  har muligheder for 
at udnytte deres potentiale og så vidt muligt tage 
ansvar for eget liv. Det skal vi gøre muligt gennem 
kompensation for deres handicap og nødvendig 
støtte. 

Vi vil arbejde for et inkluderende og mangfoldigt 
lokalsamfund baseret på forståelse, nysgerrighed 
og respekt for forskellighed. Et samfund, hvor alle 
borgere har mulighed for at sætte deres ressourcer 
i spil, og hvor alle kan deltage i og bidrage til fælles-
skabet.

Handicappolitikken har til formål at understøtte 
denne ambition.

Kommunen som aktør
Som kommune har vi en særlig rolle i samarbejdet 
med borgere med handicap, som har brug for spe-
cialiseret støtte eller tilskud. Men for de fleste borge-
re med handicap er kommunen en vigtig aktør. Det 
gælder i daginstitutionen og skolen, i den kommuna-
le sagsbehandling, under uddannelsen, på arbejde, 
i fritiden og i boformen. Kommunen har også et 
ansvar for, at gøre det let og enkelt at færdes over-
alt i kommunen og bruge både offentlige og private 
tilbud. Denne handicappolitik sætter retningen for 
kommunens samlede indsats for at sikre mennesker 
med handicaps adgang og muligheder for at deltage i 
samfundslivet.

GRUNDVÆRDIER
Vi tror grundlæggende på, at 
•	alle mennesker har ressourcer og kan bidrage til samfundslivet og fællesskaber  

– hvis omgivelserne giver mulighed for det.

•	alle kan udvikle sig.

•	alle mennesker ønsker et så selvstændigt liv som muligt – men nogle mennesker 
har brug for ekstra støtte for at kunne leve det.

•	alle mennesker har retten til at vælge og træffe beslutninger i eget liv.

•	Helsingør Kommune skal være en kommune for alle.
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SAMARBEJDET MELLEM BORGER OG KOMMUNE

EN DEL BORGERE MED HANDICAP HAR, I DELE ELLER HELE DERES LIV, BRUG FOR HJÆLP FRA KOM-
MUNEN. ET KONSTRUKTIVT OG TILLIDSFULDT SAMARBEJDE MELLEM BORGER OG KOMMUNE SKAL 

VÆRE MED AT SIKRE GODE FÆLLES LØSNINGER.

INDSATSOMRÅDER

Helsingør Kommune er et fællesskab, hvor vi sammen 
skal gøre os umage for, at alle borgere kan deltage i 
fællesskabet. Det betyder, at vi skal arbejde for fysisk 
tilgængelige byrum, boliger og natur. Børneinstitutio-
ner, skoler og uddannelsessteder skal have en inklu-
derende pædagogik. Kulturtilbud og civilsamfundet 
skal række ud til endnu flere målgrupper. Arbejds-
pladser skal kunne se værdien af mangfoldighed og 
foreningsliv skal have plads til alle. 

Der er en gruppe borgere, der har særligt vidtgåen-
de fysiske, psykiske og kognitive udfordringer. De skal 
have adgang til specialiserede og kvalificerede tilbud, 
der med høj kvalitet tager højde for disse udfordrin-
ger. 

Ved at fokusere på deltagelse og fællesskaber kan vi 
understøtte, at færre mennesker – herunder men-
nesker med handicap - føler sig ensomme eller eks-
kluderede fra samfundslivet. Samtidig kan vi øge 
mulighederne for, at flere medborgere bidrager til 
fællesskaberne og til samfundslivet i kommunen ge-
nerelt.

Gensidig respekt og fælles ansvar
Det er vigtigt, at kommunens medarbejdere møder 
borgere med handicap og deres pårørende med 
et højt fagligt niveau. De skal også have forståelse, 
respekt og nysgerrighed over for borgerens håb, 
ønsker og drømme. Borgeren og de pårørende skal 
møde en grundlæggende tro på, at alle kan udvikle 
færdigheder og ønsker sig et godt liv med så høj grad 
af selvhjulpenhed som muligt. Kommunen har et 
særligt ansvar for samarbejdet og for at finde gode 
løsninger, der lever op til lovgivningen og understøt-
ter borgerens ønsker og potentialer. Borgere med 
handicap og eventuelle pårørende har dog også, så 
vidt det er muligt for dem, et ansvar for at indgå i 
dialog og samarbejde med kommunen. 

God kommunikation, forventningsafstemning og 
gensidig tillid er grundlaget for gode løsninger og 
den rette hjælp og støtte.

Rettidig indsats
For nogle mennesker med handicap vil en tidlig, 
forebyggende indsats kunne ændre livsbanen og 
øge mulighederne for en tilværelse med mest mulig 
livskvalitet og selvhjulpenhed. For andre vil en tidlig 
indsats sikre, at borgeren kan vedligeholde og udvik-
le sine færdigheder og relationer. Derfor skal menne-
sker med handicap opleve at blive mødt af fagpro-
fessionelle, som har – eller kan trække på – viden 
og indsigt, og har mulighed for at handle og sikre en 
tilstrækkelig indsats. 

Handicappolitikken fokuserer således på seks indsatsområder: 

Helsingør Kommunes ambitioner for samarbejdet mellem borger og kommune

Sammen vil vi: Det vil vi opnå ved at: 
Implementere og udbrede metoder 
og tilgange, som understøtter det 
gode samarbejde mellem borger og 
kommune.

•	 Arbejde med bl.a. recoveryorienteret rehabilitering, løsningsfokuseret 
tilgang og andre metoder.

•	 Sikre digital inklusion, bl.a. gennem digital tilgængelighed.

Understøtte samarbejdet mellem den 
enkelte sagsbehandler og borger/
familie.

•	 Sikre løbende forventningsafstemning og gennemsigtighed i sagsgange, 
muligheder og begrænsninger. 

•	 Arbejde med fyldestgørende oplysninger, klare afgørelser, klagevejledning, 
og fortsat samarbejde med Task force på Handicapområdet.

Arbejde for, at borgere får hjælp 
og støtte ud fra funktionsniveau og 
behov. 

•	 Fokusere på hurtig og forebyggende støtte i de hverdagssammenhænge, 
hvor borgeren er. 

Sikre en sammenhængende indsats 
for borgere med handicap.

•	 Koordinere og samarbejde på tværs af centre og enheder.
•	 Sikre et fokus på det hele menneske og den hele familie.

V
IS
IO

N
20

30

MISSION:  
Vi vil bidrage til størst mulig livskvalitet  
sammen med borgerne

ARTIKEL 8: Bevidstgøre over for samfundet, at  
personer med handicap har krav på samme respekt  
for værdighed og rettigheder som alle andre.

ARTIKEL 19: Personer med handicap har samme  
rettigheder til at leve et selvstændigt liv

1

1.	 SAMARBEJDE MELLEM  
BORGER OG KOMMUNE er et overordnet 
indsatsområde, som vedrører kommunens 
kontaktflade til mennesker med handicap.

2.	 FÆLLESSKABER er et overordnet indsatsom-
råde, som taler ind i mennesker med han-
dicaps mulighed for at deltage på et mere 
generelt niveau. 

Derefter kommer fire mere konkrete indsatsområder, som har at gøre med de vigtigste arenaer i menneskers 
liv – og hvor der fra Helsingør Kommunes side er et særligt fokus på inklusion af mennesker med handicap:

3.	 BØRNE- OG  
UNGDOMSLIV

4.	 ARBEJDSLIV 5.	 KULTUR OG  
FRITIDSLIV

6.	 BO- OG  
LEVERUM
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FÆLLESSKABER OG RELATIONER

FÆLLESSKABER OG RELATIONER ER FUNDAMENTET FOR LIVSKVALITET. DE KAN FOREBYGGE EN-
SOMHED, ISOLATION OG MISTRIVSEL. OMVENDT ER ENSOMHED EN AF DE STØRSTE TRIVSELSUD-

FORDRINGER I VORES SAMFUND. DERFOR SER KOMMUNEN DET SOM EN AF SINE VIGTIGSTE OPGAVER AT 
UNDERSTØTTE ALLE BORGERES MULIGHEDER FOR AT DELTAGE I FÆLLESSKABER.

Sikre adgang til fællesskaber
Borgere med handicap kan have mange udfordringer 
i deres liv, som gør, at det kan være sværere at del-
tage i fællesskaber. Hvis man for eksempel ikke har 
et verbalt sprog kan det være svært at kommunikere 
med andre. Hvis man har bevægelseshandicap eller 
syns- og hørehandicap kan det være svært at færdes 
til byens sociale arrangementer. For borgere med 
psykiske udfordringer kan det være vanskeligt at del-
tage i samfundslivet generelt. Kommunen spiller en 
vigtig rolle i at støtte relationer mellem mennesker, 
som har behov for det. Kommunen skal ligeledes 
sikre både fysisk tilgængelighed og kulturel rumme-
lighed i højest mulig grad. 

Understøtte inkluderende miljøer
Vores opfattelse af hinanden er præget af vores erfa-
ringer og kendskab til mennesker, som har et handi-
cap. Derfor er det vigtigt, at borgere uden handicap 
møder borgere med handicap i skolen, på arbejds-
pladserne og i lokalområdet. Kendskab og forståelse 
er med til at nedbryde fordomme, og dermed skabe 
mere inkluderende miljøer.

Helsingør Kommunes ambitioner for fællesskaber

Sammen vil vi: Det vil vi opnå ved at:
Sikre, at flere borgere med 
handicap kan være med i de 
fællesskaber, de ønsker sig.

•	 Sikre, at alle borgere med handicap kan være en del af fællesskaber med fokus på 
fysisk og digital tilgængelighed.

•	 Understøtte en mangfoldighed af fællesskaber, for eksempel interessefællesskaber 
og fællesskaber med ligesindede, blandt andet i kommunens væresteder og botil-
bud og i civilsamfundet.

•	 Sikre, at de fællesskaber, som Helsingør Kommune selv er med til at drive, har et blik 
mod lokalsamfundet og omverdenen, og ikke lukker sig om sig selv.

Understøtte, at fællesskaber 
kan være og blive mere inklu-
derende. 

•	 Udbrede viden om - og støtte inklusion af - borgere med handicap – både i skoler, på 
uddannelsesinstitutioner og på arbejdsmarkedet og i civilsamfundet.

V
IS
IO

N
20

30 TEMA 3: Vi åbner muligheder for  
fællesskaber, der øger livskvaliteten 

ARTIKEL 9: Tilgængelighed i forhold til at leve sit liv  
og udnytte adgangen til blandet andet transport,  
kommunikation, undervisning, sundhed og arbejde

2
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BØRNE- OG UNGDOMSLIV

BØRN TRIVES OG UDVIKLER SIG BØRNEFÆLLESSKABER. MEN NOGLE BØRN OG UNGE MED HANDI-
CAP HAR BRUG FOR SÆRLIGE FYSISKE OG PÆDAGOGISKE RAMMER FOR AT KUNNE TRIVES, UDVIKLE 

SIG, VEDLIGEHOLDE DERES FÆRDIGHEDER OG INDFRI DERES POTENTIALER. HELSINGØR KOMMUNE SKAL 
ARBEJDE FOR, AT DISSE RAMMER ER TIL STEDE, SÅ ALLE BØRN OG UNGE FÅR DE BEDSTE VILKÅR FOR ET 
GODT OG MENINGSFULDT LIV.

Daginstitution, skole og fritidstilbud,  
som flere kan være en del af
Nogle børn har brug for helt specialiserede tilbud, 
mens andre har gavn af at være en del af almene 
børnefællesskaber, eventuelt med særlig støtte. 

Vi har i de seneste år set en stigning i børn, som har 
brug for specialiserede tilbud. Vi vil i Helsingør Kom-
mune arbejde for, at flere børn med handicap kan 
profitere af de almene fællesskaber og tilbud. Børn, 
der ikke kan profitere socialt og indlæringsmæssigt 
af de almene fællesskaber og tilbud, skal dog have 

specialiserede tilbud med højt socialpædagogisk og 
fagligt niveau.

Rummelige og fleksible uddannelsesmuligheder 
Det er et nationalt mål, at flere skal have en ung-
domsuddannelse. De unge med handicap, som ikke 
umiddelbart har funktionsniveauet til at tage en 
ordinær ungdomsuddannelse, skal have gode mulig-
heder for enten at blive støttet gennem uddannelse, 
få hjælp til at blive klar til uddannelse eller for at få 
en uddannelse, som er relevant for dem. 

Helsingør Kommunes ambitioner for børne- og ungdomslivet

Sammen vil vi: Det vil vi opnå ved at:

Understøtte, at flere børn 
kan deltage mere i børne- og 
læringsfællesskaber, herunder 
skolen.

•	 Arbejde for, at alle børn får den rette hjælp, og at denne hjælp så vidt muligt 
baserer sig på støtte i og til de almene miljøer og fællesskaber.

•	 Understøtte arbejdet med selvstændighed, så børn med handicap for eksempel 
kan blive selvtransporterende og derigennem få mulighed for at opsøge og delta-
ge i fællesskaber.

•	 Sikre, at der er socialpædagogiske tilbud med høj og relevant kvalitet til børn, 
som har et meget specialiseret behov.

Sikre skole- og uddannelses-
tilbud, som tager højde for 
elevernes udfordringer og 
hjælper til at opnå flest mulige 
færdigheder.  

•	 Sikre, at alle unge har adgang til relevant uddannelse, helst i deres nærmiljøer
•	 Sikre, at der er skoler og kommunale uddannelsessteder med digital og fysisk 

tilgængelighed for alle.
•	 Understøtte uddannelsesvalg og deltagelse for unge med handicap. 
•	 Arbejde for, at flere unge med handicap får en ordinær ungdomsuddannelse, 

eventuelt med støtte.

Bygge bro mellem uddannel-
se og job for borgere med 
handicap.

•	 Arbejde for, at unge med handicap i ordinære uddannelser også kan se beskæfti-
gelsesmuligheder fremadrettet.

•	 Understøtte kommunens eget særligt tilrettelagte uddannelses tilbud (STU) som 
et stærkt, varieret og attraktivt tilbud. 

•	 Øge beskæftigelsesfokus i særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse.

ARBEJDSLIV

VI TROR PÅ, AT MENNESKER HAR LYST TIL AT BIDRAGE TIL FÆLLESSKABET I DET OMFANG, DE KAN.  
SAMTIDIG HAR VI BRUG FOR ALLE KRÆFTER I DAGENS ARBEJDSMARKED. DET ER ET MÅL, AT FLERE 

BORGERE MED HANDICAP KOMMER I BESKÆFTIGELSE. DET SKAL SKE VED AT STØTTE BORGERE MED  
HANDICAP. MEN DET SKAL OGSÅ SKE VED AT ØGE ARBEJDSGIVERNES INDSIGT I MEDARBEJDERE MED 
HANDICAPS RESSOURCER.

Støttemuligheder
Borgere med handicap kan have brug for særlig 
støtte eller rammer for at kunne bidrage med deres 
ressourcer på en arbejdsplads. Som kommune skal 
vi sikre, at borgere med handicap kan blive støttet i 
at få og fastholde arbejde og trives på deres arbejds-
plads.

Inkluderende arbejdspladser
Kommunen skal støtte den enkelte borger med 
handicap i at få, fastholde og trives i arbejde. Men 
kommunen har også en rolle i at understøtte virk-
somheder i at ansætte mennesker med handicap. 

Vi skal sammen sikre de rammer, som skal til for at 
medarbejderen kan bidrage bedst muligt til virksom-
heden og arbejdsfællesskabet. Helsingør Kommu-
ne er kommunens største arbejdsplads, og kan gå 
forrest ved at skabe muligheder for, at borgere med 
handicap kan deltage i kommunens mange arbejds-
fællesskaber. 

Endelig skal Helsingør kommune tilbyde borgere 
med handicap, der ikke kan indgå i andre arbejds-
forhold, relevante beskæftigelsestilbud. Disse tilbud 
skal i størst muligt omfang bidrage til inklusionen i 
kommunen.

Helsingør Kommunes ambitioner for arbejdslivet

Sammen vil vi: Det vil vi opnå ved at:
Arbejde for, at borgere med 
handicap kan få nødvendig 
støtte til at blive inkluderet 
på arbejdsmarkedet.

•	 Have et øget fokus på både erhvervslivet og kommunen som arbejdsplads for borge-
re med handicap.

•	 Understøtte og fortsætte udbredelsen af indsatser såsom IPS (Individuelt Planlagt 
job eller uddannelse med Støtte-forløb) og KLAPjob (beskæftigelsesindsats under 
foreningen Lev).

•	 Fortsat sikre, at kommunens tilbud om beskyttet beskæftigelse er stærkt, varieret 
og attraktivt.

Arbejde for, at arbejdspladser 
bliver rustet til at inkludere 
flere borgere med handicap.

•	 Sikre, at virksomheder kan få sparring og rådgivning ift. at ansætte borgere med 
handicap. 

•	 Sikre, at virksomheder kender til de ressourcer, som borgere med handicap kan 
bidrage med.

V
IS
IO

N
20

30

TEMA 1: Vi skaber attraktive  
uddannelsesmiljøer

TEMA 3: Vi åbner muligheder  
for fællesskaber, der øger livskvaliteten

ARTIKEL 24: Personer med handicap  
har samme ret til at få en uddannelse

V
IS
IO

N
20

30 TEMA 3: Vi åbner muligheder  
for fællesskaber, der øger livskvaliteten

ARTIKEL 27: Personer med handicap har samme ret  
til arbejde og beskæftigelse (…)

3
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KULTUR- OG FRITIDSLIV

BORGERE MED HANDICAP HAR RET TIL ET VARIERET OG GIVENDE FRITIDSLIV. HELSINGØR KOM-
MUNE HAR ET RIGT KULTUR- OG FRITIDSLIV, SOM VI ALLE ER STOLTE AF! DERFOR ER DET VIGTIGT, 

AT ALLE BORGERE I KOMMUNEN HAR MULIGHED FOR AT NYDE, DELTAGE I OG BIDRAGE TIL DET. DET ER 
ET CENTRALT PUNKT I BÅDE HELSINGØR KOMMUNES KULTURPOLITIK OG IDRÆTS- OG FRITIDSPOLITIK, AT 
FLERE BORGERE HANDICAP SKAL RUMMES OG BLIVE EN DEL AF KOMMUNENS MANGE TILBUD.

Forenings- og kulturliv kan forebygge ensomhed
Kultur- og fritidslivet indeholder en masse fællesska-
ber, som kan være med til at forebygge ensomhed. 
Det er uforpligtende fællesskaber som koncerter, 
forestillinger eller nogle af de mange markeder og 
begivenheder, som finder sted i Helsingør Kommu-
nes byrum. Det er også mere forpligtende fællesska-
ber som medlemskab af en klub eller engagement i 
frivilligt arbejde. 

Fælles for alle disse fællesskaber er, at borgere med 
handicap skal have reel adgang til at deltage i dem, 
hvis de har lyst. Det betyder, at fællesskaberne skal 
være fysisk og digitalt tilgængelige, men også at de 
skal gøre en indsats for at alle føler sig velkomne. 

Borgere med handicap kan bidrage
Borgere med handicap har, ligesom alle andre 
mennesker, brug for forbilleder for at kunne lade 
sig inspirere. Derfor er det vigtigt, at borgere med 
handicap er repræsenteret i kultur- og foreningslivet 
som udøvere.

At være frivillig er givende, både fordi man bidrager 
til fællesskabet gennem sin indsats og fordi frivilli-
ge ofte indgår i et fællesskab med andre frivillige. 
Borgere med handicap kan i høj grad bidrage på det 
frivillige område i foreningslivet og i en mere bred 
forstand, hvis vi alle har fokus på at sikre de rette 
rammer for deres bidrag og har en fleksibel og inklu-
derende tilgang.

Helsingør Kommunes ambitioner for kultur- og fritidslivet

Sammen vil vi: Det vil vi opnå ved at:
Understøtte, at kultur- og fritidstil-
bud kan inkludere flere borgere med 
handicap.

•	 Indgå i og understøtte partnerskaber mellem kommunale institutioner og 
civilsamfundsaktører, der kan sikre kontakt og tilgængelighed. 

•	 Udbrede gode erfaringer fra samarbejde mellem kulturliv og daginstitutioner 
til at inkludere sociale tilbud for borgere med handicap.

•	 Fastholde og videreudvikle attraktive aktivitets- og fritidstilbud målrettet bor-
gere med handicap.

Understøtte, at borgere med han-
dicap kan have forskellige roller i 
fritids- og kulturlivet.

•	 Sikre muligheder for, at borgere med handicap kan deltage i forenings- og 
kulturliv. 

•	 Arbejde for, at borgere med handicap i højere grad er udøvere i forenings- og 
kulturlivet. 

•	 Understøtte, at flere borgere med handicap kan bidrage som frivillige.

V
IS
IO

N
 2

03
0

TEMA 3: Vi åbner muligheder for fællesskaber, 
der øger livskvaliteten

TEMA 4: Vi markerer os lokalt, nationalt og 
internationalt gennem et stærkt kulturliv

ARTIKEL 30: Personer med handicap har samme ret til at del-
tage i kulturlivet og deltage i rekreative tilbud, fritidsaktiviteter 
og idræt

5
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BO- OG LEVERUM

HELSINGØR KOMMUNE BESTÅR AF FLERE LOKALSAMFUND MED UNIKKE KENDETEGN OG EN NATUR,
SOM BETAGER DE FLESTE, DER BOR I ELLER BESØGER HELSINGØR KOMMUNE. DET ER VIGTIGT, AT 

BORGERE MED HANDICAP HAR MULIGHED FOR AT VÆRE EN DEL AF BÅDE NABOSKABER OG LOKALE BYMIL-
JØER OG HAR ADGANG TIL AT BRUGE NATUREN. 

Bolig og byggeri
En trappe er en uoverstigelig forhindring og eksklu-
derende for en borger, som har et bevægelseshan-
dicap. Et stort rum fyldt af mennesker kan være en 
barriere for en borger med en psykisk lidelse. Og en 
borger med udviklingshæmning kan have udfordrin-
ger med at bruge offentlig transport alene. Helsingør 
Kommune skal arbejde for, at byrum og byggeri er 
så tilgængeligt for alle mennesker som overhovedet 
muligt. 

Helsingør Kommune skal sikre, at borgere med 
handicap kan have et godt sted at bo – som passer 
til dem og deres behov. Nogle borgere med handicap 
har brug for en særlig type bolig – det kan for eksem-
pel være en bolig, som er fysisk handicapvenlig, eller 

et botilbud, hvor der er tilknyttet socialpædagogisk 
støtte. Et vigtigt fokus er, at boligerne giver mulighed 
for, at beboerne kan indgå i fællesskaber i det om-
fang, som de ønsker det – både med andre beboere 
og det omkringliggende samfund.  

Sammenhængende by og attraktiv natur
Helsingør Kommune skal være en sammenhængen-
de by, hvor vi har mulighed for at møde hinanden 
på tværs, og hvor der er plads til alle i by- og leve-
rummene. Det betyder, at Helsingør Kommune skal 
arbejde for, at byrum og natur så vidt muligt er fysisk 
tilgængelige. Men vi skal også arbejde for, at byrum 
og natur er attraktive og inviterer til, at alle borgere 
har lyst til at bruge dem.

Helsingør Kommunes ambitioner for bo- og leverum

Sammen vil vi: Det vil vi opnå ved at:
Arbejde for boliger og byggerier, 
som bedst muligt understøtter bor-
gere med handicaps behov. 

• Udvikle fleksible botilbud, hvor beboerne kan vælge fællesskaber til og fra alt
efter behov, og som åbner sig mod omverdenen i stedet for at lukke sig om
sig selv.

• Sikre hjælp til borgere med handicap, der bliver ældre, og har brug for både
pædagogisk og sundhedsfaglig støtte og omsorg.

• Fastholde og understrege regler om tilgængelighed i alle byggerier
• Have en øget nysgerrighed på hvordan man kan sikre tryghed og reel tilgæn-

gelighed også for borgere med psykisk handicap.
Sikre specialiseret hjælp og støtte til 
borgere med omfattende handicap.

• Sikre adgang til specialiserede botilbud med høj socialpædagogisk faglighed
– enten i eller uden for kommunen.

Sikre, at alle borgere kan have glæde 
af - og adgang til – gode natur- og 
byrum.

• Opfordre til fortsat og udvidet høring af Helsingør Kommunes dialoggruppe
for tilgængelighed.

• Understøtte adgangen til naturen for borgere med handicap – og arbejde for,
at naturen er nem, sjov og attraktiv at færdes og være i.

V
IS
IO

N
 2

03
0 TEMA 2: Vi udvikler levende bysamfund  

med aktive rum og udfoldelsesmuligheder

TEMA 3: Vi åbner muligheder for  
fællesskaber, der øger livskvaliteten

TEMA 5: ’Vi styrker vores natur, træffer  
bæredygtige valg og handler klimavenligt

ARTIKEL 9: Tilgængelighed i forhold til at leve sit liv 
og udnytte adgangen til blandet andet transport,  
kommunikation, undervisning, sundhed og arbejde

ARTIKEL 30: Personer med handicap har samme ret til at 
deltage i kulturlivet og deltage i rekreative tilbud,  
fritidsaktiviteter og idræt

6
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VISION 2030

Vi vil være 
en BÆREDYGTIG kommune,  

hvor vi SKABER  
de BEDSTE RAMMER for,  

at vi kan LEVE OG UDLEVE  
det liv, vi ønsker…  

SAMMEN

HANDICAPPOLITIKKENS KONTEKST

Handicappolitik og Vision 2030 
Handicappolitikken tager udgangspunkt i Helsingør 
Kommunes Vision 2030.

I visionen er der fem pejlemærker: 
•	Vi skaber attraktive uddannelsesmiljøer
•	Vi udvikler levende bysamfund med aktive rum 

og udfoldelsesmuligheder
•	Vi åbner muligheder for fællesskaber, der øger 

livskvaliteten
•	Vi markerer os lokalt, nationalt og internatio-

nalt gennem et stærkt kulturliv
•	Vi styrker vores natur, træffer bæredygtige valg 

og handler klimavenligt.

Pejlemærkerne afspejles i handicappolitikkens kon-
krete indsatsområder.

Sammenhæng til kommunens øvrige  
borgerrettede politikker
Handicappolitikken skal desuden ses i tæt sammen-
hæng med kommunens øvrige politikker, hvoraf flere 
har fokus på alle borgere – herunder også borgere 
med handicap - og enkelte har bestemte borgergrup-
per i fokus. 

Psykiatripolitik og –handleplan handler om borge-
re med psykiske udfordringer. Denne målgruppe er 
også er omfattet af Handicappolitikken. Psykiatri-
politik- og handleplan kan således opfattes som en 
uddybning og konkretisering af dele af Handicappo-
litikkens indsatsområder – med en særlig vægt på 
indsatsområde 1 om samarbejdet mellem borger og 
kommune og 2 om fællesskaber. 

Handicappolitikkens indsatsområde 3 om børne- og 
ungeliv ligger i direkte forlængelse af den Sammen-
hængende børne- og ungepolitik, som har et stort 
fokus på at sikre børn og unge med funktionsned-
sættelser tidlig indsats og hjælp. 

Både Helsingør Kommunes Idræts- og Fritidspolitik 
og Kulturpolitik har et stærkt fokus på at engagere 
flere og andre borgere i fritids- og kulturlivet for at 
håndtere mistrivsel og ensomhed – bl.a. gennem 
tilgængelige faciliteter. Her er et tæt samspil med 
Handicappolitikken, som har et generelt fokus på 
tilgængelighed og i indsatsområde 5 har fokus på 
kultur- og fritidsliv.

Politik for et værdigt ældreliv har en særlig relevans 
for Handicappolitikken, fordi levealderen for borgere 

med handicap er stigende, og flere får et øget behov 
for sundhedsfaglig og socialpædagogisk støtte end 
tidligere. Der en opmærksomhed på, at ældre med 
udviklingshandicap eller ældre med psykiske pro-
blemstillinger kan have specielle behov og brug for 
anden hjælp og støtte end ældre generelt i Helsingør 
Kommune.

Sundhedspolitik og Politik for et værdigt ældreliv har 
desuden begge et stærkt fokus på fællesskaber og 
mental sundhed, som kan ses i sammenhæng med 
Handicappolitikkens indsatsområde 2. 

Frivillighedspolitikken har, sammen med Politik for 
et værdigt ældreliv, fokus på frivillighed og frivillige 
aktører i kampen mod ensomhed, hvilket afspejler 
både Handicappolitikkens indsatsområde 2 og 5. 

Handicappolitikkens indsatsområde 6 om bo- og 
leverum taler direkte ind i Bosætnings- og boligpo-
litikken, hvor der er en ambition om mangfoldige 
byområder, social ansvarlighed og at skabe gode 
rammer for alle byens borgere.







FN’S HANDICAPKONVENTION
Danmark har i 2009 tilsluttet sig FN’s handicapkonvention og 
har dermed forpligtet sig til at arbejde for, at borgere med 
handicap har samme økonomiske, sociale og kulturelle rettig-
heder som alle andre. Handicappolitikken spiller særligt sam-
men med seks af konventionens i alt 50 artikler. Det betyder 
ikke, at der ikke arbejdes med og er fokus på de øvrige artikler, 
men de seks artikler får et særligt fokus i de kommende år:

ARTIKEL 8: Bevidstgøre over for samfundet, at personer med 
handicap har krav på samme respekt for værdighed og rettig-
heder som alle andre.

ARTIKEL 9: Tilgængelighed i forhold til at leve sit liv og udnyt-
te adgangen til blandt andet transport, kommunikation, un-
dervisning, sundhed og arbejde.

ARTIKEL 19: Personer med handicap har samme ret til at leve 
et selvstændigt liv.

ARTIKEL 24: Personer med handicap har samme ret til at få 
en uddannelse.

ARTIKEL 27: Personer med handicap har samme ret til arbej-
de og beskæftigelse (…)

ARTIKEL 30: Personer med handicap har samme ret til at 
deltage i kulturlivet og at deltage i rekreative tilbud, fritidsakti-
viteter og idræt.
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